
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33943 Terça-feira, 06 DE AGOSTO 2019

órgão ambiental em desfavor da empresa estão ou não em conformidade 
com a probidade administrativa, pela qual todos os atos praticados no 
exercício do poder público devem observar de forma ampla e irrestrita a 
legislação, a legitimidade, a transparência e a lisura.

Protocolo: 460771
PORTARIA N.° 410/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
112294/2019 ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI 01 a 07/07/2019
112074/2019 BARBARA VEIGA FERREIRA ROSA 27/06/2019
111693/2019 DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA 13/06/2019
112073/2019 EDSON GOMES DE AGUIAR SILVA 28/06/2019
111732/2019 EDSON GOMES DE AGUIAR SILVA 24/06/2019
111539/2019 HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONCA 13 a 14/06/2019
112003/2019 IZABELLE CARVALHO DE PAIVA 26/06/2019
111770/2019 LUIZ THOMAZ CONCEICAO NETO 13 a 17/06/2019
111768/2019 LUIZ THOMAZ CONCEICAO NETO 05 a 07/06/2019
111261/2019 MARCUS VINICIUS SILVA CORDEIRO 11/06/2019

110912/2019 MICHELLE DI NAZARETH LOUREIRO 
CAVALCANTE 04 a 05/06/2019

112017/2019 NELMA REGINA DA SILVA AMARO COSTA 26 a 28/06/2019
111803/2019 PAULO SERGIO BASTOS DE ALMEIDA 24/06/2019
112196/2019 PRISCILLA DIAS COUTO SAMPAIO 27 a 28/06/2019
111764/2019 RAQUEL CORREA DE ALMEIDA 10 a 24/06/2019
111327/2019 ROGENILA BELEM SALDANHA 13/06/2019
112158/2019 ROGENILA BELEM SALDANHA 27/06/2019
111757/2019 SUE ANN DA SILVA MARCAL    24/06 a 08/07/2019
111457/2019 VERENA BARROS FREIRE COSTA 11 a 17/06/2019
111609/2019 WALTER MAIA PAOLONI 19/06/2019
111100/2019 WANDERLEY SENA DOS SANTOS 06/06/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de junho de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa.

Protocolo: 460779
RESUMO DA PORTARIA N.º 049/2019/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ

A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública 
a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encon-
tra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das 
Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 049/2019/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000134-940/2019
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia de registro civil 
ao idoso José de Arimatéia dos Santos, de 76 (setenta e seis) anos de idade
Marabá/PA, 23 de julho de 2019
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ
Promotora de Justiça Titular- 6ª PJ Cível de Marabá
Em exercício na 13ª PJ Cível de Marabá

Protocolo: 460765
RESUMO DA PORTARIA N.º 041/2019/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ

A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública 
a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encon-
tra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das 
Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 041/2019/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000064-940/2019
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia de acompa-
nhante à Sra. Priscilla da Silva Pereira, pessoa com defi ciência, no ônibus 
escolar no trajeto até à Escola Municipal de Ensino Walquise Viana, neste 
Município, na qual se encontra matriculada
Marabá/PA, 15 de julho de 2019
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ
Promotora de Justiça Titular- 6ª PJ Cível de Marabá
Em exercício na 13ª PJ Cível de Marabá

Protocolo: 460801
EXTRATO DA PORTARIA Nº 16/2019-MP/2ºPJDC

O 2º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, De-
fesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananin-
deua, com fundamento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no artigo 12, inciso XI da RESOLUÇÃO Nº 010/2011–CPJ, de 
30 de junho de 2011, torna pública a instauração do Inquérito Civil Nº 
000008-150/2017-MP/2°PJDC, que se encontra à disposição na 2ª Pro-
motoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua, situada 
na Rodovia BR-316, Km 08, s/n, CEP 67030-000, Ananindeua/PA, Telefo-
ne: (91) 3239-4811.

PORTARIA Nº 16/2019-MP/2ºPJDC
INVESTIGADO: NACIONAL CATARINA JORDANA BRAZ CARVALHO, CHE-
FIA IMEDIATA DA RECLAMANTE, À ÉPOCA, DOS FATOS DELATADOS.
Assunto: Deverá ter por objeto – VIOLAÇÃO, EM TESE, DA LEI N° 
8.429/92, ARTIGO 11, CAPUT, CONSUBSTANCIADO NO PEDIDO DE PRO-
VIDÊNCIAS DA NACIONAL LILIAN LOPES SILVA, [ASSÉDIO MORAL] – 
AFRONTA AO PRINCÍPIO DA IMPESSOALIDADE.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JUNIOR – Promotor de Justiça.

Protocolo: 460886
RESUMO DA PORTARIA N.º 039/2019/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ

A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública 
a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encon-
tra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das 
Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 039/2019/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000100-940/2019
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia de reserva de 
vagas de estacionamento às pessoas com defi ciência e idosos no Hospital 
Regional do Sul e Sudeste do Pará, nos termos da legislação vigente
Marabá/PA, 15 de julho de 2019
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ
Promotora de Justiça Titular- 6ª PJ Cível de Marabá
Em exercício na 13ª PJ Cível de Marabá

Protocolo: 460795
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 001/2019/

MP/1ªPJM DE PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL Nº 000251-104/2019

O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 1ª Promotoria de 
Justiça Militar, torna pública a instauração do Procedimento Investigatório 
Criminal Nº 000251-104/2019
Objetivo: Apurar possíveis ilícitos penais de natureza militar, em tese, 
cometidos por policiais militares no município de Barcarena-PA
Belém-PA, 24 de julho de 2019.
DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO
1ª Promotor de Justiça Militar, em exercício

Protocolo: 460760
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 010/2019 – MP/PJPAC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PACAJÁ torna pública a instauração do 
procedimento administrativo abaixo indicado, que se encontra à disposi-
ção na Rua São Pedro, 511, bairro Centro, município de Pacajá/PA.
PA Nº 010/2019 – MP/PJPAC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art. 
52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessado(s): A coletividade
Objeto: Fiscalizar as obras da pavimentação da BR 222 no trecho que 
liga as cidades de Novo Repartimento a Tucuruí, principal via de acesso 
dos moradores de Pacajá às demais cidades dessa região do Estado e da 
capital paraense. Fiscalizar a estrutura física da delegacia de Polícia Civil 
em Pacajá.
Pacajá/PA, 24 de julho de 2019.

Protocolo: 460767
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE JUS-
TIÇA CÍVEL E DE DEFESA DOS DEMAIS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS, DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMI-
NISTRATIVA DE MARITUBA, EM EXERCÍCIO, DRA. ANA MARIA MAGA-
LHÃES DE CARVALHO, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL 
Nº 015/19-MP/3ªPJM, que se encontra à disposição no Ministério Público 
de Marituba.
Portaria de Instauração nº: 015/2019-MP/3ªPJM
Data da Instauração: 30/07/2019
Objeto: Apurar os fatos narrados em atendimento, nesta Promotoria de 
Justiça, em denúncia anônima, no dia 28/06/19, com relação a supostos 
atos de improbidade cometidos pela empresa WS DO LAGO em contrato 
com a Prefeitura de Marituba.

Protocolo: 460776
PORTARIA Nº. 012/2019/MP/2ªPJSFX

O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 2ª Promoto-
ria de Justiça de São Félix do Xingu; com fundamento no artigos 1º, 
incisos IV e VIII, 2º, e 8º, §4º, da Lei 7.347/1985 - LACP, artigos 1º, 
25, incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27, 
da Lei 8.625/1993 – LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Com-
plementar Estadual nº057/2006 – LOMPPA, Resolução CNMP nº23/2007, 
Resolução CNMP n°164/2017, Recomendação CNMP nº54/2017 e Resolu-
ção nº10/2011-CPJ/MPPA; torna pública a instauração de Inquérito Civil 
Público nº. 004/2019 (000395-147/2019), que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu, localizada na Trav. Este-
vam Tavares da Silveira, nº 86, Bairro Triunfo, Fórum Juiz Arthur Carvalho 
Cruz, Cep – 68385-000 - São Felix do Xingu – Pará. Fone: 3435-1277.
Portaria nº. 012/2019/MP/2ªPJSfX
Investigado: Realmaia Turismo, Danistur Transporte e Helios Coletivos,
Assunto: apuração de suposta negativa de concessão de passe livre a 
idosos, PCD e jovens.
Carlos Fernando Cruz da Silva – Promotor de Justiça

Protocolo: 460789


